
Nacionalinės literatūros programos priedas  

 

NACIONALINĖS LITERATŪROS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO VEIKSMŲ PLANAS 2014-2016 METAMS 
 

Eil. 

Nr. 
Veiksmai Vykdytojai 

Įvykdymo 

terminas  
Preliminarus lėšų poreikis, tūkst. Lt Galimas finansavimo šaltinis 

   (metai) 2014-2016 2014 2015 2016  

 

PIRMOJI STRATEGINĖ KRYPTIS – remti literatūros kūrėjus, sudaryti jiems sąlygas kurti ir tobulėti 
 

Uždavinys. Palaipsniui didinti individualių valstybės stipendijų literatūros kūrėjams skaičių, trukmę ir vieno mėnesio stipendijos piniginę išraišką atsižvelgiant į literatūros kūrėjų veiklos 

svarbą ir didėjančius realius pragyvenimo kaštus 

1. Padidinti rašytojams ir literatūros vertėjams skiriamų valstybės stipendijų 

kvotą.  

Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija (toliau – KM), 
Lietuvos kultūros taryba (toliau 

– LKT)  

2014–2016 - - - - – 

Uždavinys. Sudaryti palankesnes sąlygas literatūros kūrėjų kūrybinei veiklai steigiant tarptautinius rašytojų ir vertėjų namus (rezidencijas) bei specialių stipendijų rezidentams programą 

2. Rekonstruoti Lietuvos rašytojų sąjungos pastatą (K. Sirvydo g. 6, Vilnius), 

pritaikant jį ir Rašytojų ir vertėjų namų (rezidencijos) veiklai.   

Lietuvos rašytojų sąjunga 

(toliau – LRS), Lietuvos 

literatūros vertėjų sąjunga 
(toliau – LLVS) 

2014–2016 5.100,0 100,0 2.000,0 3.000,0 Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų parama 

Uždavinys. Sudaryti geresnes sąlygas pradedantiesiems rašytojams ir vertėjams siekti profesinio tobulėjimo 

3. Organizuoti pradedančiųjų kūrėjų grožinės lietuvių literatūros kūrinių 

konkursą „Geriausias rankraštis“. 

KM 2015–2016 20,8 0 10,4 10,4 KM  

4. Remti Lietuvos rašytojų, rašančių tautinių mažumų kalbomis, kūrybos 

leidybos projektus. 

KM 2014–2016 150,0 50,0 50,0 50,0 KM 

 

ANTROJI STRATEGINĖ KRYPTIS – skatinti skaitymą, sudaryti geresnes sąlygas skaitytojams susipažinti su turtinga šalies ir pasaulio literatūra 
 

Uždavinys. Didinti meninę ir kultūrinę vertę turinčios literatūros prieinamumą viešųjų bibliotekų skaitytojams 

5. Numatyti didesnį lietuvių literatūros leidybos projektų finansavimo iš 

valstybės biudžeto lėšų intensyvumą ir privalomų viešosioms bibliotekoms 

pateikti finansuoto leidinio egzempliorių skaičių.  

KM 2014 - - - - – 

6. Didinti lietuvių literatūros leidybos projektų finansavimą.  KM, LKT 2014–2016 5.600,0 1.800,0 1.800,0 2.000,0 LKT 

7. Didinti užsienio literatūros vertimų ir jų leidybos finansavimą. KM, LKT 2014–2016 1.200,0 400,0 400,0 400,0 LKT 

8. Didinti lietuvių literatūros vertimų finansavimą  KM 2014–2016 742,5 212,5 250,0 280,0 KM 

9. Didinti projektų, skatinančių elektroninių leidinių, įskaitant e-knygas, 
leidybą, finansavimą. 

KM, LKT 2016 200,0 - - 200,0 LKT 

10. Didinti finansavimą leidinių įsigijimui viešosiose bibliotekose. KM 2014–2016 19.500,0 6.000,0 6.500,0 7.000,0 KM  



 

 

2 

Uždavinys. Plėtoti skaitymo galimybes skatinant bibliotekų, leidėjų, visuomeninių organizacijų ir kitų partnerių bendradarbiavimą, kurti naujas skaitymo skatinimo formas atsižvelgiant į 

šiandieninius skaitytojų poreikius ir pritaikant šiuolaikines technologijas 

11. Finansuojant skaitymo skatinimo projektus, numatyti inovatyvių, 

naujosiomis technologijomis pagrįstų skaitymo skatinimo formų 

įgyvendinimo prioritetą. 

KM 2014–2016 - - - - – 

12. Didinti projektų, skirtų vaikų ir jaunimo skaitymo skatinimui, finansavimą.   KM, LKT 2015–2016 200,0 - 100,0 100,0 LKT 

Uždavinys. Nuosekliai tirti visuomenės skaitymo poreikius, įgūdžius bei neskaitymo priežastis 

13. Finansuoti lietuvių grožinės ir humanitarinės literatūros skaitomumo 

tyrimus. 

KM, LKT 2015–2016 200,0 - 100,0 100,0 LKT 

 

TREČIOJI STRATEGINĖ KRYPTIS – stiprinti literatūros ir jos sklaidos srityse veikiančias institucijas, jų bendradarbiavimą ir veiklos koordinavimą  
 

Uždavinys. Peržiūrėti Tarptautinių kultūros programų centro funkcijas siekiant sustiprinti šios įstaigos vykdomą lietuvių literatūros sklaidos užsienyje ir jos koordinavimo nacionaliniu 

lygmeniu funkciją ir užtikrinti iki 2011 metų veikusios VšĮ „Lietuviškos knygos“ veiklų tęstinumą 

14. Atlikti Tarptautinių kultūros programų centro funkcijų ir organizacinės 
struktūros peržiūrą 

KM, Tarptautinių kultūros 
programų centras (toliau – 

TKPC) 

2014 250,0 50,0 100,0 100,0 KM 

Uždavinys. Sudaryti Literatūros tarybą – prie Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos veikiančią kolegialią, patariamojo balso teisę turinčią instituciją, atliekančią eksperto ir 

konsultanto funkcijas formuojant ir įgyvendinant literatūros ir jos sklaidos politiką   

15. Sudaryti Literatūros tarybą ir parengti jos nuostatus. KM 2014–2016 - - - - – 

 

KETVIRTOJI STRATEGINĖ KRYPTIS - didinti lietuvių literatūros žinomumą pasaulyje 
 

Uždavinys. Skatinti versti lietuvių literatūrą į kuo įvairesnes Europos bei kitų pasaulio šalių kalbas 

16. Finansuojant lietuvių literatūros vertimų į užsienio kalbas projektus, 

numatyti prioritetą vertimams į mažiau paplitusias Europoje ir kitose 

pasaulio šalyse kalbas.    

KM, TKPC 2014–2016 - - - - – 

Uždavinys. Skatinti lietuvių literatūros leidėjus pristatyti ją tarptautinėse knygų mugėse bei kituose reikšminguose literatūros sklaidos renginiuose ir programose 

17. Kasmet parengti trimetį prioritetinių tarptautinių knygų mugių, kuriose 
turėtų dalyvauti Lietuva, sąrašą.  

KM, TKPC 2014–2016 - - - - – 

 

PENKTOJI STRATEGINĖ KRYPTIS - sudaryti geresnes sąlygas vaikų ir jaunimo literatūros kūrimui ir sklaidai 
 

Uždavinys. Skatinti vaikų ir jaunimo literatūros leidybą ir jos sklaidą 

18. Finansuoti vaikų ir jaunimo literatūros kūrimo ir leidybos projektus. KM, LKT 2014–2016 600,0 200,0 200,0 200,0 LKT 

Uždavinys. Kelti vaikų ir jaunimo literatūros prestižą 

19. Organizuoti vaikų ir jaunimo grožinės literatūros kūrinių rankraščių 

konkursą.  

KM 2015–2016 20,8 -- 10,4 10,4 KM 

   IŠ VISO: 33.784,1 8.812,5 11.520,8 13.450,8  

 
_________________________________________________ 


